
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 637 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA STRUTTURA "EUTONIA S.R.L. SANITÀ E 
SALUTE", PER L’ATTIVITÀ’ DI RIABILITAZIONE FUNZIONALE PER LE DISABILITA’ 
FISICHE E SENSORIALI, AI SENSI DELL'ART. 26, COMMA 1, DELLA L. 833/1978. ANNO DI 
COMPETENZA 2021. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno ventitre del mese di LUGLIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA STRUTTURA "EUTONIA S.R.L. SANITÀ E 
SALUTE", PER L’ATTIVITÀ’ DI RIABILITAZIONE FUNZIONALE PER LE DISABILITA’ FISICHE E 
SENSORIALI, AI SENSI DELL'ART. 26, COMMA 1, DELLA L. 833/1978. ANNO DI COMPETENZA 
2021. 
 
 

Visto l’art. 26, comma 1, della Legge 833/1978 che disciplina le convenzioni per l’erogazione 
delle prestazioni sanitarie rese dalle strutture sanitarie private di riabilitazione  funzionale  per  le  
disabilità fisiche, psichiche e sensoriali in regime di accreditamento, trattandosi di presidio sanitario 
extra-ospedaliero destinato  al recupero funzionale tramite prestazioni riabilitative erogate in forma 
ambulatoriale, domiciliare ed extra-murale; 

 
visto, altresì, il decreto legislativo 30 dicembre 1992,  n. 502, “Riordino della disciplina  in 

materia sanitaria a norma dell’art. 1 legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed, in particolare, gli articoli 8 bis, 
8 ter e 8 quater, che prevedono l’autorizzazione per la realizzazione di strutture e l’esercizio di attività 
sanitarie e socio sanitarie, nonché l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche e private, subordinatamente alla loro rispondenza ai requisiti ulteriori di 
qualificazione e alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale; 

 
rilevato che in alcune di queste strutture sono erogate sia prestazioni sanitarie di riabilitazione 

funzionale, sia prestazioni socio riabilitative e, pertanto, l’attuazione del  relativo programma di 
accreditamento definitivo è subordinato alla revisione dei criteri di erogazione delle prestazioni socio 
sanitarie, nonché della determinazione del fabbisogno di strutture residenziali  e  semiresidenziali, 
come previsto dall’articolo  24, della legge regionale 16.10.2014,  n. 17, “Riordino dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione 
sanitaria e sociosanitaria”; 

 
richiamata la Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 263 dd. 02.04.2015 di Ricognizione 

delle strutture sanitarie private di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche, psichiche e 
sensoriali  che stabilisce quanto segue: 

- approvazione, nelle more dell’attivazione dei procedimenti finalizzati alla concessione 
dell’accreditamento definitivo,  dell’elenco delle strutture sanitarie  private  censite  nel 
Piano regionale della riabilitazione - di cui alla D.G.R. n. 606/2005 - e/o erogatrici, con 
le modalità previste dalla D.G.R. 9.3.2001, n.  712,  di prestazioni di  riabilitazione 
funzionale ex articolo 26, della legge n. 833/1978, per conto delle Aziende per 
l’assistenza sanitaria della Regione; 

- le tariffe applicabili alle prestazioni erogate dalle strutture private sono quelle individuate 
nella D.G.R. 16.7.2009, n. 1669; 

 
CONSIDERATO che, con Decreto 30.04.2018, n. 654/SPS, la Direzione Centrale Salute, 

Politiche Sociali e Disabilità, ha concesso alla struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute di 
Trieste”, l’accreditamento a pieno titolo nella branca specialistica di Riabilitazione funzionale per le 
disabilità fisiche e sensoriali, per il periodo di tre anni, decorrenti dalla data del succitato decreto; 

 
vista la nota prot. 4268 dell’11 febbraio 2021 con cui la Direzione Centrale Salute, Politiche 

Sociali e Disabilità, in ossequio a quanto previsto dall’art. 103 del D.L. 18/2020 come modificato 
dalla L. 159/2020 di conversione del D.L. 125/2020 che stabilisce che “tutti i certificati, attestati, 
permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati (…), in scadenza tra il 
31.1 e la data della dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da 
covid19, conservano la loro validità per i 90 giorni successivi alla dichiarazione di cessazione dello 



 
 

3 
 

stato di emergenza”, dà atto della proroga dell’accreditamento sopra citato dando avvio al 
procedimento di proroga dello stesso; 

 
considerato, altresì, che detta struttura risulta essere l’unica struttura privata operante in 

Provincia di Trieste per l’erogazione delle prestazioni sanitarie di cui al 1° comma dell’art. 26 della 
legge n. 833/1978; 

 
richiamato il decreto del Direttore Generale n. 871 dd 16.10.2020, con cui è stato approvato 

l’accordo tra l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e la struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. 
Sanità e Salute” per l’erogazione di prestazioni ex art. 26 della L. 833/78 per conto del Sistema 
Sanitario Regionali per l’anno 2020; 
 

atteso che, in considerazione della necessità di erogazione di tali prestazioni, a cui  l’Azienda  
non può far fronte con risorse proprie, è necessario provvedere al rinnovo del citato accordo; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta Regionale FVG n. 189 del 12.02.2021 con cui, al fine 

di garantire un’adeguata risposta ai pazienti che per livello di disabilità e/o per la presenza di 
comorbilità necessitano di un trattamento riabilitativo in regime residenziale, sono state destinate alle 
strutture sanitarie eroganti prestazioni di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche psichiche e 
sensoriali ulteriori risorse e in particolare, che all’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 
sono stati riconosciuti ulteriori Euro 1.012.521,00 a valere per l’anno 2021 per l’erogazione delle 
summenzionate prestazioni; 

 
dato atto che, a fronte della succitata la deliberazione della Giunta Regionale FVG, con la 

quale sono state approvate le Linee annuali definitive per la gestione del SSR per l’anno 2021, è stato 
confermato anche per la corrente annualità la messa a disposizione di risorse aggiuntive ad 
integrazione del budget destinato alle strutture sanitarie eroganti prestazioni di riabilitazione funzionale 
per le disabilità psichiche e sensoriali mantenendo la suddivisione stabilita che vede l’assegnazione 
alla Società Eutonia s.r.l. Sanità e Salute della somma di € 2.920,00; 

 
vista la nota del 25 marzo c.a., a gli atti della struttura, con cui il Referente della Riabilitazione 

Aziendale condivide la bozza proposta nonché la conferma del budget e il fabbisogno come formulato per 
l’anno 2021; 

 
preso atto che in data 1 aprile 2021 è stata trasmessa alla società la bozza di accordo per 

l’anno 2021, per l’erogazione di prestazioni sanitarie ex art. 26 per conto del Sistema Sanitario 
Regionale, come da allegato al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
vista la nota del 15 luglio c.a. con cui la struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” 

comunica il consenso alla sottoscrizione dell’accordo in parola; 
 
ritenuto pertanto di approvare l’accordo tra l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e 

la struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” per l’erogazione di prestazioni ex art. 26 della L. 
833/78 per conto del Sistema Sanitario Regionale per l’anno 2021, allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento; 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI 
AFFARI GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto 
e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 



 
 

4 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
1. di approvare e sottoscrivere l’accordo l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e la 

struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” per l’erogazione di prestazioni ex art.  26 della 
L. 833/78 per conto del Sistema Sanitario Regionali per l’anno 2021 allegato e parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che l’accordo ha durata dall’1.1.2021 al 31.12.2021; 
3. di imputare la spesa massima complessiva annuale pari a € 302.920,00 (di cui € 2.920,00 

quale budget previsto dalla DGR n.189 del 12.02.2021) sul conto 305.100.200.400.20, 
“Assistenza riabilitativa ex art. 26 L. 833/78 – in regime ambulatoriale” del Bilancio 2021; 

4. di recuperare i costi sostenuti per gli utenti residenti nel territorio di competenza delle altre 
aziende sanitarie mediante fatturazione alle stesse, imputando il relativo ricavo sul conto 
640.300.300.900 “Altri concorsi, recuperi e rimborsi” da parte di Aziende sanitarie pubbliche 
della Regione, nei rispettivi bilanci di competenza; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione centrale salute, politiche sociali 
e disabilità della Regione FVG, nonché alle altre Aziende Sanitarie insistenti sul territorio 
regionale 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 
 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 637 del 23/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 23/07/2021 12:52:03
IMPRONTA: 51CDADA58A003A91685DA1EF6AB661B489E68CFBB1F7BBB74C2196A5B31AA796
          89E68CFBB1F7BBB74C2196A5B31AA796EA0AAFD19BE0BB5CFAA8956B4551D2AC
          EA0AAFD19BE0BB5CFAA8956B4551D2AC56D64134BCBA01B602E45F1FB838C046
          56D64134BCBA01B602E45F1FB838C046EC30DB4E914421D9FD63EBB295042AB3

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 23/07/2021 13:18:08
IMPRONTA: 547AF16F37101BEBC76127569E6F42F9F16FA757E6E05CAC8350BC68B5B30E52
          F16FA757E6E05CAC8350BC68B5B30E52D2F8431B5643DFBA23786FD4ABA58AA3
          D2F8431B5643DFBA23786FD4ABA58AA356F73D7B6C022738DB55D1889F92FB74
          56F73D7B6C022738DB55D1889F92FB745A8592CC27B3D638355E2AD700360EFD

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 23/07/2021 14:08:47
IMPRONTA: BB827CCC80C7985BF46788E7FA339A40D0140D8395EE2FE08E62E57BA4EBC42C
          D0140D8395EE2FE08E62E57BA4EBC42CE62560CA2FBE2653B0A1231641AB98D7
          E62560CA2FBE2653B0A1231641AB98D7311E79A08705B41D705A3B987DAED4E2
          311E79A08705B41D705A3B987DAED4E23EDD13B3B5EE28DB1EB7370931079E02

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 23/07/2021 14:39:22
IMPRONTA: 33F32745620CF267E40073538498B19FADA22E86494987F43B236437686DF566
          ADA22E86494987F43B236437686DF5663F110E61B51FFFE8F5757128045129E4
          3F110E61B51FFFE8F5757128045129E405651330AB4DF392DB881F6143282121
          05651330AB4DF392DB881F61432821214EE8F29D7F1045F3729A950241B2ABB4


